<sup>22</sup> Gen. 18. <sup>23</sup> I Cor. 2. <sup>24</sup> Apoc. 3. <sup>25</sup> Psal. 140. <sup>26</sup> I Joan. 1. <sup>27</sup> Job 4. <sup>28</sup> Rom. 4. <sup>29</sup> Hebr. 5. <sup>30</sup> Ose. 10. <sup>31</sup> Num. 12. <sup>32</sup> Cap. 1. <sup>33</sup> I Cor. 8. <sup>34</sup> Psal. 36. <sup>35</sup> II Cor. 1. <sup>36</sup> Gal. 1. <sup>37</sup> Psal. 33. <sup>38</sup> II Cor. 10.

*vit et est infidelis deterior*<sup>46</sup>. Verumtamen non adeo sanguini se indulget, quin etiam extraneis, si honesti sunt, munifice et magnifice provideat, eosque propinquioribus consanguineis anteponat. Proceserunt in sua malitia detractores, sicut Apostolus dicit: *Deo odibiles*<sup>47</sup>, vestraeque serenitatem gratiae meo domino turbaverunt, elongantes ab eo amicum et proximum. Doleo, doleo: et ex quo posuistis eum *contrarium vobis, factus sum mihi metipsi gravis*<sup>48</sup>. Scio enim, quod extra suorum exigentiam meritorum vestram ei gratiam subtraxistis. Appones tamen, Domine, *ut complacitor sis adhuc*<sup>49</sup>, et iratus misericordiae recordaberis. Revelabit enim Dominus titulos virtutum, et gratiarum dotes, quas plantavit in eo; confundetque labia dolosa, et mendaces ostendet, *qui maculaverunt innoxium*<sup>50</sup>. Vestrae autem intererit sanctitatis, ut Dominum meum, qui in omni veritate et sinceritate vos diligit, foveatis in Christi visceribus, et meam supplendo insufficientiam, negotia ejus, quibus aequitas assistit et ratio, benigne et efficaciter proponere et promovere velitis. Valet.

## EPISTOLA XXXIX.

## AD AMICUM QUEMDAM.

PETRUS Bles. Bath archid., E. amico et socio suo, salutem et ad meliorem processum.

Præfationibus coloratis, et picturato fastu verborum, sincera non eget affectio; unde et certissimus de mutua inter nos unione affectuum compendiosae orationi deservio, atque ab epistola præsentis, et venativas adulationum blanditias, et omne tædium prolixitatis abscindo. Refero vobis grates quia servientes vestri nos non permiserunt ignorare quid in vestris promptuariis haberetur. Illud novaveritis, quod Romana cura more suo me multipliciter debitis obligavit: sed si Scyllam semel evasero, per Dei gratiam non recidam in Charybdin.

## EPISTOLA XL.

## AD PRÆLATUM QUEMDAM AMICUM SUUM.

ARGUMENTUM. — *Invehitur in H. prælatum detractorem principum.*

Charissimo amico suo H., suus P. Blesensis Bathou. archid., salutem et circumstantiam labiorum.

Gauderem plurimum, si esset modestior et correctior sermo vester, si lingua vestra in lubrico non sederet. Multorum siquidem contra vos odium provocatis, dum non cohibetis spiritum, dum labia incircumcisa in susurrium et detractionem illicitè relaxatis. Ut autem de cæteris taceam, quæ insaniam est domino regi detrabere, famamque ipsius venenosis sermonibus lacerare? Sane omne turpiloquium inonestum est in prælato, et plerumque damnosum. Nam cum detractionum injurias nullus æquanimitè ferat; principes, quibus reverentia debetur,

A impensor, eas impatientius ferunt, et plerumque animantur in perniciem detractorum. Joannes apostolus detractorem suum garrientem redarguens, dicit: *Is qui amat principatum gerere, Diotrophes, garriens in nos, non recipit nos: propter hoc, si venero, commonebo opera ejus*<sup>51</sup>. Ex quo notatur linguam prurientem etiam sanctis et perfectis in Domino displicere. Istiusmodi homines scinipbes sunt mordentes et pungentes occulte, dumque bona aliorum detractionibus æruginant et corrumpunt, comparantur ærugini et serpenti. Ideo Salomon dicit: *Si serpens mordeat in silentio, nihil eo minus habet, qui detrahit in occulto*<sup>52</sup>. Et idem: *Susurro et bilinguis maledictus: turbat enim pacificos*<sup>53</sup>. *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ*<sup>54</sup>. *Os eorum repletum est amaritudine et dolo*<sup>55</sup>: ipsorumque detractiones apud Deum et homines fetent; quia *sepulcrum patens et fetens est guttur eorum; venenum aspidum sub labiis eorum*<sup>56</sup>. Ideo Apostolus ad Corinthios scribens: *His, inquit, qui hujusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in Domino, ut sine querela et sine rumusculis operantes pacem invicem habeant*<sup>57</sup>. Verba siquidem, quibus vita principum degravatur, occultari non possunt, atque in publicum deducta magnatum suscitant indignationem, et auctoribus suis convertuntur in malum. Salomon dicit: *Ne detrazeris principi in occulto: aves enim cæli portabunt verbum: et qui habet pennas annuntiabit sententiam*<sup>58</sup>. Et de principum indignatione non tacens, *Indignatio, inquit, regis nuntius est mortis*<sup>59</sup>. Sed et in lege Domini, *Filius est mortis, qui principi maledicit*<sup>60</sup>. Certe absurdum est nimis in prælato, scurrilitate operam dare, et labia Christi Evangelio consecrata, immunda et damnablem verborum procacitate pollucere. Quod si vobis tanta, et tam effrenis detrahendi libido est, saltem in hominibus mediæ manus malitiam linguæ prurientis exercere sufficiat. Non ponatis os vestrum in cælum, et in terram lingua vestra non transeat<sup>61</sup>: cum juxta apostolum. *Regi tanquam præcellenti reverentia debeatur*<sup>62</sup>; cum et vos ei vinculo fidelitatis astrinxeritis, cautius, quæso, vobis prospicite, nec habeatis spiritum in naribus, aut linguam in lubrico: sed sicut vestrae professionis ordinem decet, sic apponatis linguæ custodiam, ut se in libertatem malitiæ non relaxet. Nam, teste Jacobo: *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, hujus vana est religio*<sup>63</sup>. *Vir linguosus non dirigitur in terra*<sup>64</sup>. Lingua siquidem modicum membrum est, totiusque corporis gratiam plerumque contaminat<sup>65</sup>. Nec sperandum est, quod ab ulla turpitudine se cohibeat, qui immunditiam linguæ non refrenat. Nam testimonio Salomonis, *Sicut urbe patens, et absque murorum ambitu: sic vir, qui non potest cohibere spiritum in loquendo*<sup>66</sup>.

<sup>46</sup> I Tim. 5. <sup>47</sup> Rom. 1. <sup>48</sup> Job 7. <sup>49</sup> Psal. 76. <sup>50</sup> Sep. 10. <sup>51</sup> III Joan. 9, 10. <sup>52</sup> Eccl. 10. <sup>53</sup> Eccl. 28. <sup>54</sup> Psal. 56. <sup>55</sup> Psal. 13. <sup>56</sup> Psal. 5. <sup>57</sup> I Cor. 7. <sup>58</sup> II Thess. 3. <sup>59</sup> Eccl. 10. <sup>60</sup> Prov. 16. <sup>61</sup> Exod. 22. <sup>62</sup> Psal. 72. <sup>63</sup> I Jac. 3. <sup>64</sup> Job. 1. <sup>65</sup> Psal. 139. <sup>66</sup> Jac. 3. <sup>67</sup> Prov. 25.

Sic et in lege Domini<sup>44</sup>, vas quod cooperculum non habet, reputatur immundum.

## EPISTOLA XLI.

AD HENRICUM II, REGEM ANGLORUM.

[A. D. 1177.]

ARGUMENTUM. — *Queritur regem Angliæ incertis vagari sedibus : legatos ejus Romam missos revertisse ; adesse quoque legatos regum Hispaniæ commemorat.*

Domino regi Angliæ, suus PETRUS Blesens. Lath. archid., salutem in eo qui dat salutem regibus.

Diu quæsi, et non inveni quem desiderat anima mea ; tu vos insecutus, sed non assecutus sum. Vanæ namque voces populi, de viis vestris variè sentientes, dum pes meus staret in via recta, me in invium retorserunt. Salomon equidem dicit : *Tria investigabilia esse, et quartum, penitus inveniri non posse : viam aquilæ in cælo, viam navis in mari, viam colubri super terram, viam viri in adolescentia sua*<sup>45</sup>. Ego quantum possum adjicere : Viam regis in Anglia. Cucurri, domine, hactenus in incertum ; et adhuc ignoro, quo veniam, aut quo vadam. Fatigatus enim ab itinere, insuper et arreptus apud Neuportum (91) dysenteria gravi, cursores diversos vestrorum exploratores itinerum ante faciem meam circumquaque præmisi. Mandetis igitur, ubi et qua die inveniri possitis, benignissime princeps, ut curram in via mandatorum vestrorum, et sit lucerna pedibus meis verbum tuum. Cum enim reipublicæ intersit injuncta mihi per vos negotia tempestivius expediri, non paream corpori misero et afflicto, donec desideratissimam faciem vestram conspiciam. *Tu vero dirige in conspectu tuo. Domine, viam meam*<sup>46</sup>. Nuntii vestri a Romana curia redierunt, exonerati quidem argento, onerati plumbo ; non multum indumentis aut evectionibus honorati. Applicuerunt

præterea in magno comitatu nuntii regum Hispaniæ (92), deferentes ad vos illam antiquam, et utinam antiquatam regnorum controversiam, quæ tot civitatum populos traxit in exterminium et ruinam. Benedictus autem Deus ; nam sicut regina Austri venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis<sup>47</sup> ; sic hodie remotissimi reges in hac quærela gravi et inexplicabili vestro judicio se submitunt, postulant instantius ut quæstio tam nodosa sub vestræ discretionis examine resolvatur. Bene valeat charissimus dominus meus, diuque ac feliciter vivat et regnet.

## EPISTOLA XLII.

AD ROBERTUM CAMERACENSEM ELECTUM (93).

[A. D. 1173 ?]

ARGUMENTUM. — *Arguit R. præpositum Areensem, quod, electus in Cameracensem episcopum officio episcopi non fungatur, negotiis sæcularibus se implicet, causas sanguinis agat, tyrannice subditos spoliet, nec moveri se a quoquam sinat.*

Reverendo Patri ac domino R. præposito Areensi et Cameracensi electo, suus P. Blesens. Bath. archid., salutem et salutis æternæ memoriam.

In litteris quas tibi mitto, antefertur electo præpositus, quoniam apud reges terræ, et maxime in ore populi celebrius est Arcensis præpositi nomen, quam Cameracensis electi : nec mirum. Nam et apud te adeo viluit divina vocatio, quod et nomen et officium abhorres episcopi, et ingratus Altissimo oblatam tibi gratiam erubescis. Elegit te sibi Cameracensis ecclesia in pastorem et episcopum animarum ; tu vero episcopatus emolumenta percipiens, adhuc præpositum electo præponis, atque pastorale ministerium dedignantè accipiens episcopales redditus ad usus extraordinarios usurpare contendis. Doleo quid m, quia tuæ consecrationis gratiam dilatio tam longa et tam periculosa suspendit. Episco-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(91) Est Neuportus in Flandria, tertio ad Ostenda urbe munitissima milliari, urbs maritima.

(92) Reges isti erant Adelfonsus Castellæ, et Sancius Navarræ ejus avunculus : qui cum vehementer inter se dissiderent, jamque a prædis et rapinis ad arma proxime venturi essent, vix tandem amicorum consilio negotium ad Henrici Anglorum regis arbitrium detulerunt. Itaque missis utrinque legatis Henricus, convocatis Lundoniæ archiepiscopis, episcopis, proceribusque regni sui, reque mature perpensa, solemne judicium protulit, quod et utrique regi gratissimum fuit, populisque pacem et tranquillitatem optatissimam attulit. Rem totam cum sententia ab Henrico pronuntiata fuisse referunt Radulfus. Bromton et Gervasius in suis *Chronicis*.

Scripta est hæc epistola anno Christi 1177, quo hæc gesta sunt.

(93) Hic est Robertus, quem Philippus Flandriæ comes S. Donatiani Brugis et S. Petri Ariæ præpositus, ac Flandriæ cancellarius, episcopatum Tornacensis et Atrebatensis vacantium administratorem fecit. Postea Petro comitis fratre Cameracensi episcopatum renuntiante, Robertus Camera-

censis episcopus electus est ; cumque Cameracum pergeret, a Jacobo de Avesnis, quem olim graviter offenderat, occisus est anno 1174. De eo sic Albericus in *Chronico ms.* : « Robertus præpositus de Area in Flandria episcopatus duos regebat. Atrebatensem et Cameracensem, filius fabri rustici Carnotensis, qui, ut aiunt, familiari dæmone utebatur, per quem ad tantos honores venerat. » Annales autem Flandriæ de eo sic loquuntur, lib. vi, an. 1174 : « Apud Cameracenses in Petri locum allegitur Robertus † antistes Ariensis (a), plenus vir Simonia, et ambitione nimis infamis, Philippo Flandriæ comiti valde charus. Hic cum gravem exerceret simultatem cum Jacobo Avesniensi potentissimo equite, non ausus est proficisci Cameracum. Quapropter a Petro Blesensi litteratissimo, ut tunc erant litteræ, viro per epistolam objurgatur quod tandiu episcopi obire munia distulerit. Tandem fide publica, ductoreque itineris Ludovico Fraxineo nobili equite a Balduino Hannoniæ comite accepto, Cameracum perit : sed struxit illi insidias Avesniensis, venientemque Condatum in ponte Scaldis per satellites quosdam suos interfecit. »

(a) Erat tantum præpositus.

<sup>44</sup> Num. 19. <sup>45</sup> Prov. 30. <sup>46</sup> Psal. 5. <sup>47</sup> III Reg. 10,

palis sane promotio semper cum onere impartitur honorem. Sed tu, impatiens oneris et laboris, in opere laborioso præcipuam appetis voluptatem. Scriptum est, quia indignum Christo se facit, qui Christi ministerium erubescit. *Qui me, inquit Dominus, confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo*<sup>67</sup>. Utinam minus esses sollicitus circa prudentiam hujus mundi, *quæ inimica est Deo*<sup>68</sup>: scientiam vero viarum Domini, et disciplinæ ejus diligenter inquirereres.

Vereor enim ne in proximo tibi dicatur a Domino: *Quia scientiam repulisti a te, ecce repello te, ne sacerdotio fungaris mihi*<sup>69</sup>. Tuæ damnationis sententia jam in ore omnium plebescit. *Noluit, inquit, benedictionem, et elongabitur ab eo*<sup>70</sup>. Tui opinionem nominis enormiter gravat, quod causas sanguinis agis, quod subjecta Ecclesiarum sollicitudine negotiis sæcularibus te totum occupas et involvis. Verumtatem tui professio ordinis, nec degeneres sæculi curas, nec sævitiam gladii materialis admittit. Apostolus dicit: *Sæcularia negotia si habueritis, eos, qui contemptibillores sunt inter vos, ad judicandum eligite*<sup>71</sup>. Non decet ordinem professionis tuæ in alea tanti discriminis diutius Ludere, et salute animæ sprete te adeo damnabiliter sæcularibus involvere, montemque Seir vertiginoso spiritu circuire. Vide, quid Propheta talibus imprecetur: *Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti*<sup>72</sup>. Istos percussit Dominus in posteriora, quorum finis interitus, qui fundunt semen in terram, qui manna et gomor in putredinem vertunt<sup>73</sup>, quorum flumina mutantur in sanguinem<sup>74</sup>, scientia in errorem, quorum gloria transit in confusionem, et vita æternatur in mortem. Salomon in Parabolis dicit: *Ventilator malorum rex sapiens immitet eis rotam malorum*<sup>75</sup>. Hæc est rota, qua volveris incessanter, dum publicis et laicis actionibus ambitiose te ingerens, Christi sacramenta profanas. Electus in pontificem sanguinolenta conscientia exerces gladii potestatem. Gladium materiale exercent, qui accipiunt gladii potestatem: potestates equidem a Deo constitutæ sunt<sup>76</sup>, ut accipiant gladium *ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum*<sup>77</sup>. De his autem qui sibi usurpant usum gladii, scriptum est: *Quia omnis qui accipit gladium, gladio peribit*<sup>78</sup>. Nam et illi qui potestatem gladii ex officio acceperunt, quia tamen sibi commissa abusi sunt potestate, gladio perierunt. Certe si Romanorum principum fata seriatim consideres, nullum eorum invenies sanguinis effusorem, cujus sanguis effusus non fuerit. Julius Cæsar<sup>79</sup> a Bruto et Cassio, Antonius interemptus est a seipso, Claudius Cæsar a Caio Caligula; Caius a prætorianis militibus est occisus; Nero, beatorum apostolorum Petri et Pauli occisor

A sui ipsius factus est interfector; successit Neroni Galba: quem interfecit Otho: qui etiam postea interemptus est a seipso. Successit ei Vitellius, qui morte occisus turpissima, humana caruit sepultura. Domitianus ei proximus, qui B. Joannem evangelistam in Pathmos insulam relegavit, damnatus est a senatu et in palatio interfectus. Aurelius Commodus, Helvius Pertinax, Julianus quoque Helvii interfector, Aurelius etiam Antonius, Macer, Macrinus, Marcus Antoninus, Alexander Romanus, Maximinus Julius, Gordianus, Philippus et Decius, Gallus præterea et filius ejus Volusianus, Quintillus, Aurelianus, Probus, omnes hi et alii, quos tam de gentibus, quam de Judæis alibi recensemus, quia præsumptuose et inique gladii exercuerunt officium, in ore gladii corruerunt<sup>80</sup>. Quia, sicut poeta commemorat:

*Ad generum Cereris sine cæde et vulnera pauci  
Descendunt reges, et sicca morte tyranni*<sup>81</sup>.

Verbum enim Prophetæ est: *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos*<sup>82</sup>. Sane inter eos, quos modo notavimus gladio animas exhalasse, fuerunt plerique, qui non utebantur gladio, nisi ad fructum justitiæ, vel ad rebellionem gentis barbaræ expugnandam: et hi, completo debito vitæ cursu, naturali resolutione corporis tributum conditionis humanæ solverunt. Nerva enim<sup>83</sup>, qui bea um Joannem ab exilio revocavit: Ælius Adrianus<sup>84</sup>, qui Jerusalem reædificavit, et eam suo nomine Æliam designavit: Antoninus etiam Pius<sup>85</sup> et Antoninus philosophus gladiatorum sævitiam evaserunt. Aurelius autem, et Julianus Apostata Christiani nominis persecutores pessimi ab ipso Christo cœlesti judicio sunt percussi. Vereor, ne velis sequi vestigia Juliani, qui cum esset vocatus in Domini sortem, ut fieret imperator, fecit se Christianæ professionis ex sortem.

Quid commodi tibi confert magnæ in gentibus nominationis ambitio? Recole verba Christi, si te ejus discipulum profiteris: *Principes gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur: vos autem non sic: sed qui vult inter vos major fieri, sit minister vester*<sup>86</sup>. Si accipias ministerium Christi, si jugum Christi non detrectas, permane in ea vocatione, in qua vocatus es<sup>87</sup>, dimittasque laicis populi principatum. Certe Philippus de Merlaico canonicus Carnotensis jugum Domini abjiciens, sicut scis, ad arma se transtulit: eumque magnis populis nuper præesset, in prælio sagitta percussus interiit. Lex enim cœlestis est, et regula divini judicii, quod exitus hujus vitæ infelices habebit, qui mundanæ dominationis obtentu Christi militiam derelinquit. Mors Philippi, et aliorum plurimum detertere te potest. Dedit tibi Dominus in eis significationem, ut fugias a facie arcus. Scriptum quippe est: *quia mulctato pestilente, sapiens astutior erit*<sup>88</sup>, *justusque lavabit manus suas in*

<sup>67</sup> Matth. 10    <sup>68</sup> Jac. 4.    <sup>69</sup> Ose. 4.    <sup>70</sup> Psal. 108.    <sup>71</sup> I Cor. 6.    <sup>72</sup> Psal. 82.    <sup>73</sup> Exod. 16.  
<sup>74</sup> Exod. 7.    <sup>75</sup> Prov. 20.    <sup>76</sup> Rom. 13.    <sup>77</sup> I Petr. 2.    <sup>78</sup> Matth. 26.    <sup>79</sup> Dion.    <sup>80</sup> Tract. de itinere Hierosol.  
<sup>81</sup> Juv. sat. 10.    <sup>82</sup> Psal. 54.    <sup>83</sup> Dion.    <sup>84</sup> Euseb. l. in Hist. c. 15 et in chron. Victor. Theod. l. in Hist. c. 20.    <sup>85</sup> Matt. 20.    <sup>86</sup> I Cor. 7.    <sup>87</sup> Prov. 21.

*sanguine peccatoris* <sup>77</sup>. Dicitur tamen, quod sic raperis ad vanitates, et insanias falsas, et quod abjecta gratia divinæ vocationis, adeo ardentem affectas potentiam, ut subjectos spolies, ut per oppressionem tyrannicam de spoliis pauperum tibi iram et furorem Domini thesaurizes. Scriptum quippe est: *Potententes potenter tormentapatientur* <sup>78</sup>. Plane, exactio- nes, quas sub prætextu comitis crebro facis, multorum, quos amicos et domesticos tuos existimas, tibi suscitaverunt invidiam, ut sint, sicut scriptum est, *nimici hominis domestici illius* <sup>79</sup>. Detestabilis quidem rapina est in clerico: *Rapinas*, inquit Propheta <sup>80</sup>,  *nolite concupiscere*. Certe actum rapiendi prohibuit ille, qui projecit avaritiam ex calumnia, dum rapinæ concupiscentiam interdixit. Gryphus, haliaetus, accipiter, milvus et vultur, quia rapaces aves sunt, reprobantur in lege Domini, et a sacrificio prohibentur <sup>81</sup>. Si ergo vis te ipsum offerre sacrificium Deo acceptabile, nec rapinis inhies, nec affectes patientiam, nec munus acceptes <sup>82</sup>. Nam, teste Propheta: *In quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus* <sup>83</sup>. Job etiam dicit, quia ignis devorabit corpora eorum, qui munera libenter accipiunt <sup>84</sup>. Miror equidem, nec ad plenum mirari sufficio, unde hæc ambitio maledicta adeo ardentem tibi obrepserit. Tribus enim episcopis abundanter sufficeret, quod tibi soli usurpas de patrimonio crucifixi. Vereor autem ne te reproba- verit Dominus, et abjecerit a facie sua, quia erubasti ministerium ejus, et jugum ejus contumaciter abjecisti. Respiscas igitur, et iram Domini prævenias tempestive. Nam, si acuerit ut fulgur gladium suum <sup>85</sup>, si arripuerit manus ejus iudicium, vereor ne tunc pænitere desideres, cum non possis. *Cum enim exarserit in brevi ira ejus* <sup>86</sup>, succendentur inextinguibiles flammæ, quas tamen cum matura correctione, et paucis lacrymis pœnitentialibus poteris exstinguere.

Quod asperius solito tibi scribo; quod numeri pluralis adulatione non blandior, pertinacia tua facit. Nam et exhortatorias, quas per abbatem Clarimarisei nuper tibi porrexeram, antequam easdem perlegeres, combussisti, et hominem Dei, qui verba vitæ attulerat, contumeliis affectisti: cumque te pro posse suo a via mortis averteret, tu sanctissimam exhortationem ipsius canimo latratui, sicut dicitur, comparasti. Dominus auferat cor lapideum de medio tui, et te in observantia mandatorum tuorum stabiliat, ut ejus minister esse desideres, qui venit ministrare pro nobis.

## EPISTOLA XLIII.

AD PETRUM AMICUM MEDICUM.

ARGUMENTUM. — *Indicat Petro medicinæ perito se ex itinere agrum nobilem virum invisisse, et medicinam illi fecisse; rationem morbi et medicinæ exponit, ac de cætero agrum illius curæ committit.*

Charissimo amico suo PETRO, magister P. Blesensis, salutem in vero salutari.

Nuper ingrediebar Ambaziam (94), ubi vir nobilis Geldewinus graviter ægrotabat: occurritque mihi dominus castri, rogans humiliter et obnixè, ut dverterem ad infirmum.

Asserebat enim, quod et si manum curationis ei non apponerem, haberet tamen ex visitatione mea quaecunque solatium. Ad instantium itaque magnatum, qui pro infirmo devotissime supplicabant, triduum ibi feci. Et quia propter occupationes meas, quas ipse novistis, moram non poteram ibi facere longiorem, consilium meum fuit, ut vocarent vos: pinguique retributione vestram circa infirmum diligentiam excitarent. Licet autem sitis circumspic- tus in his, tanquam similia frequenter expertus; quia tamen testimonio Hippocratis est experimen- tum fallax, et quandoque uni revelat Dominus, quod abscondit ab aliis: non tædeat vos audire hujus ægritudinis modum: symptomata etiam, quæ plenus vos instruent: et quibus auxiliis in ægritudine sic utendum. Commune quidem medicorum vitium est, semper circa ægritudines variare: unde si tres aut quator ad infirmum veniunt, nunquam in assignatione causæ, vel exhibitione curæ conveniunt. Porro, sicut nos duo sumus conformes in votis, sic et decet, ut identitas sit in nostris operibus et in verbis. Ego siquidem primitias curationis adhibui: certusque sum, quod assequetur de facili san- nitatem, si sis, qui prudenter continet manum suam. Noveritis autem certissime, quia medium hemitritæum patitur: cum enim patiatum continue de tertio in tertium, magis affligitur. Scitis autem quod si minor hemitritæus esset, cum habeat generari ex phlegmate putrefacto in vasis, et extra, suos nunquam tertiare assultus. Quod si major hemitritæus esset, propter putrefactionem melan- choliæ intus et extra in motu materiæ interioris, æger etiam motum et aptitudinem membrorum amitteret: dentes etiam ipsius ad se invicem clauderentur. Quæ omnia quia in hac febre minime accidunt, constat medium esse hemitritæum provenientem ex cholera in vasis et stomacho putre- facta. Nam si in hepate putrefactio esset, quod quandoque solet accidere, urina rubea et tenuis

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(94) Sic restitui ex omnibus mss. nostris. Est autem Ambazia vel Ambasia Gregorio Turonensi Ambocia, oppidum in provincia Turoniæ ad Lige- rim, loco tam amœno situm, ut cum omnibus aliis

hujus regni certare audeat; ita ut mirum non sit reges ibi sæpe degere solitos, ait Merula in *Cosmographia*. Addam et castello inexpugnabili et in præexcelsa rupe sito esse munitum.

<sup>77</sup> Psal. 57. <sup>78</sup> Sap. 6. <sup>79</sup> Matth. 10. <sup>80</sup> Psal. 61. <sup>81</sup> Levit. 11. <sup>82</sup> Isa 33. <sup>83</sup> Psal. 25, <sup>84</sup> Job 15. <sup>85</sup> Deut. 52. <sup>86</sup> Psal. 2.

minaretur adustionem et ad nigredinem pertinet : quod, quia non accidit, videtis materiam in vasis et stomacho residere. Ex quo igitur veni, quia ipsa die eum febris invaserat, feci ei venam hepaticam aperiri. Et quia, dum morbus in augmento est (quod ex ea liquet, quia adhuc est urina rubea et tenuis) nondum est purgatione utendum, usus sum repressivis, oleumque violaceum super cor et hepar, ac fronti ejus apposui. Restat igitur, ut cum urina spissior plenae digestionis tempus nuntiaverit, detis ei frigidum calonis, quod dare tutius est, quam oximel, vel aliud : nam in illo tota malitia scammonae beneficio decoctionis evanuit. Optima etiam ei esset decoctio cassiae fistulae myrobalanorum citrinorum cum capillis Veneris et semioibus citroli, et cucurbitae, et melonis : si tamen infirmi vires haec videritis posse pati. Dieta, sicut scitis, oportet esse perleuem : ptisanam scilicet, et micam panis ter in aquis, aut quater ablutam, fomentationesque de malvis, et violis, et papavere, non deficient circa pedes : nam ibi calor plurimum invalescit. Si vero vehemens calor arcem capitis, sicut evenire solet, invaserit, radatur caput, atque aqua rosacea, et succo solatri, ac semper vivae, crassulae etiam, et vermicularis, atque plantaginis, pannorum intinctione, caput, frons et

A tempora mulceantur. Propter ingruentiam sitis lingua lavetur, sicut scitis, cum persilio, lignoque radatur. Ad insomnitates, papaveris nigri, malvae, violae, hyoscyami decoctio pedibus, herbæque decoctae capiti apponantur. Contra inobedientiam ventris fiat suppositorium, sut clystræ. Hæc ideo scribo vobis, non ut indigeatis instrui, sed ut vobis securior, et ægroto acceptior sit medicina, quæ de nostra communi deliberatione procedit. Frequenter enim ex aptitudine medeci gratiosa, et ex quadam confidentia, quam ægrotus inde concipit, natura jam deficiens convalescit. Oportet igitur vos circa hunc circumspicere esse ad strenuum, de cujus convalescentia, et magni titulus honoris vobis accrescet, et utilitas respondebit ad votum.

#### B EPISTOLA XLIV.

AD ARNULPHUM LEXOVIENSEM EPISCOPUM (95).

[c. A. D. 1108.]

ARGUMENTUM. — *Consultit A. Lexoviensi episcopo, ne ob molestias a principe vel capitulo, vel ab aliis injuste illatas episcopatu cedat, sed tantum, si per ambitionis humanæ suffragia ad eum pervenerit.*

Reverendo Patri ac domino ARNULPHO Dei gratia Lexoviensi episcopo, P. Blesensis, salutem, spiritumque consilii et fortitudinis.

Cum sitis vir alti consilii et prudentiæ appro-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(95) Fuit hic Arnulfus a primis pueritiæ suæ annis liberaliter, sed Christiane educatus, nimirum apud canonicos regulares, quos ex celeberrima domo S. Victoris Paris, in cathedralem suam Joannes Sagiensis episcopus ipsius frater accersiverat. Archidiaconus illius Ecclesiæ aliquandiu fuit, quousque mortuo Joanne Lexoviorum episcopo avunculo suo, communi omnium suffragio ejusdem loci episcopus electus est. Est electioni licet Audegavensis comes obsistere conaretur, tamen, intercedente Petro venerabili abbate Cluniacensi, ab Innocentio II S. P. confirmatus est, sanctæ sedi apostolicæ impense addictus fuit. Unde et contra schismaticos ipse inter primos stans tro Alexandro III summo pontifice, Henricum etiam II Anglorum regem ad fovendas Alexandri partes pertraxit. Qua de re cum ad summum pontif. perscripsisset, quam acceptæ sibi essent Arnulfi litteræ ut palam testaretur Alexander, eas in concessu cardinalium publice recitari jussit, ut ipsemet ad Arnulfum rescripsit. Porro quanto post in pretio eum habuerit Alexander, hinc patet, quod sæpissime ad eum familiariter scriberet, ejusque opera in variis ecclesiasticis negotiis ulteretur. Nec mirum, cum et inter doctissimos et sapientissimos sui sæculi viros haberetur, ut testantur ipsius opera, quæ doctorum omnium manibus teruntur. Vixit autem in episcopatu XL annis : quem petito ab amicis consilio, et maxime a Petro Blesensi (ut ex præsentis epistola liquet) cum dimisisset solitudinis ergo, ad cænobium S. Victoris Parisiensis, sanctitatis et innocentiae domicilium, se contulit, ubi et post annum obiit, id est an. 1181 sepultusque est in veteri basilica a se condita, tum an. 1550 translatus est ad majorem, ubi quiescit.

De causa autem ipsius secessus satis sinistre loquitur post Rogerium B. romus, ubi ait eum ob odium regis Angliæ, quod incurerat, episcopatum suum reliquisse. Præmo enim quodam illud odium fuerit, et cur incurerat Arnulfus, nemo est scriptorum ejus ævi, excepto solo Rogerio, qui verbum

C ullum dixerit ; et tamen plures de rebus Henrici II et satis libere locuti sunt, ut Matthæus Paris. Malmesburiensis, Polydorus Virgilius, Gervasius, Radulfus, Bromton, canonicus Leycestrensis, et alii. Apud quos omnes mirum de hoc odio silentium, cum tamen aliqui de libera ipsius secessione et episcopatus dimissione locuti sint. Certe Robertus de Monte horum temporum scriptor Rogerio antiquior, ant saltem æqualis nullam aliam profert causam, imo absolute scribit Arnulfum Lexoviensem episcopum, cum XL annos eandem rexisset Ecclesiam, renuntiavisse episcopatu, et perexisse Parisius, suos dies dimidiaturus apud S. Victorem, in domibus pulcherrimis, quas ibi ad opus suum exexerat. Adde et Necrologium ejusdem S. Victoris quod sic habet : \* Anniversarium solemne Patris nostri piæ recordationis Arnulfi Lexoviensis episcopi, qui magnæ devotionis affectu, quem a multis retro annis erga nostram Ecclesiam habuerat, de suo episcopatu ad nos veniens, canonicus noster effectus, quietis sibi ac sepulturæ locum eandem Ecclesiam inter omnes alias præelegit, multis et magnis beneficiis dignum, et perpetuum sui nominis et amoris memoriale posteris dereliquit, » etc. Taceo quod de hac re in epistola Blesensis ne verbum quidem, imo et aliam tacite causam subolfacit, non tamen asseverat. Deinde tantum abest ut in Henrici odium incurrerit, quin potius apud scriptores omnes constat Arnulfum summa apud Henricum regem auctoritate et gratia semper valuisse : tum ubi Henricum ad partes Alexandri legitimi pontificis inclinavit, ut patet ex his, quæ ipsemet Alexander ad Arnulfum testificandi animi sui gratia rescripsit : \* Persolvimus gratias omnium Conditori, laudum præconia referentes, quod magnificentum illum et serenissimum orbis principem Henricum regem Anglorum audivimus firmum et stabilem in catholicæ unitate Ecclesiæ permanere, et quod per tuam præsertim inductionem idem in sancto proposito animum solidavit. Rogamus sane, ut ita viget semper circa eum et sollicitus perse-

batæ, miror, quod a me et cæteris minoribus in re A periculosa et ardua consilium postulatis, nisi quia et hoc ipsum prudentia est, in arduis rebus minorum explorare consilium. Frequenter enim minori revelat Dominus, quæ a majoribus absconduntur. Habetis in desideriis episcopali administratione cedere, et ad sanctum otium vos transferre, si super hoc amicorum vestrorum habeatis consilium et assensum. Temerarium esset mihi in re tam periculosa et ardua præcipitare sententiam, nisi prius omnes vestri status circumstantias cognovissem. Scio, quia jam declinatis in senectam et senium, corpusque confractum laboribus et ætate, suum prænuntiat imperfectum. Habet equidem sanctorum Patrum institutio, ut episcopis infirmis et senibus B coadjutor addatur. Nam et Valerio Hipponensi episcopo adjunctus est Augustinus <sup>97</sup>. Sic Ariminensi episcopo, auctoritate Gregorii: sic Bonifacio Maguntino archiepiscopo auctoritate Zachariæ papæ corporis incommoditate laborantibus, datus est coadjutor. Quod si principis indignationem, aut capituli vestri vexationes, aut alias huius vitæ molestias formidatis, et ideo pacem eligitis et quietem, hominem degeneris et dejecti animi decet hæc facere, non vos; quem constat præ cæteris cor magnificum et munificum habuisse. Sane id hæc requie non inveniretis requiem, et *ecce in pace vestra esset amaritudo amarissima* <sup>98</sup>; dum recoleretis, cum augustia spiritus gementes, vos ibi defecis, ubi fortius erat standum; abjectoque spiritu consilii et fortitudinis videretis vos a pusillanimitate C spiritus et modica tempestate subversum. Ad resignationem episcopatus nulla, si mihi creditis, vexatio vos inducet. Nam hæc omnia fortasse operatur Dominus, ut det vobis vexatio intellectum. Trituratur granum, ut reponatur in horreo; quadratur lapis, ut sine souitu mallei in templi ædificio collocetur: movetur turbo, ut Elias rapiatur in cælum <sup>99</sup>. Si vero vestri principis gratiam affectatis, eam potestis obtinere levissime; dummodo vos habeatis circa eum humiliter et devote. Ipse homo est, qui rebellionem et contumaciam in episcopis super omnia detestatur. Ipse est, qui sola humilitate vincit et vincitur. Porro aliunde subesse potest legitima resignationis occasio. Cum enim scriptum sit <sup>100</sup>, quia proni sunt sensus hominis ab adolescentia in malum; dicitur, quod ab adolescentia D cæpistis ecclesiasticos honores olfacere, et ad hunc

honorem, qui nunc onerosus est vobis, obsequiis atque intercessionibus et aliis ambitionis humanæ suffragiis aspirare. Currite ergo ad conscientiæ vestræ testimonium, et si inveneritis vos minus canonicum habuisse ingressum, sitis sollicitus de egressu. Nam hic resignatio habet locum: beato enim Gregorio <sup>1</sup> teste, qui in ovile ovium, non per ostium, sed aliunde ascendit, ad æternæ salutis bravium in vanum se fatigat, nisi honorem, in quo deliquit, penitus derelinquat. Sancta ergo et salubris est cogitatio, facta episcopatus cessione, privatam eligere vitam, si recolitis conscientiam vestram jam dictæ promotionis obtentu fuisse vel in modico vulneratam. Si mæx parvitatibus acceptatis consilium, nihil omnino retinebitis penes vos, quod acquisieritis per peccatum. Jam advesperascit vobis, et vitæ vestræ inclinati sunt dies: observat etiam inimicus calcaneum vestrum, et ad luctam vos expectat extremam. Dissolvite colligationes iniquas, et jugum exactoris abjicite. Deponite sarcinas ambitiosæ supellectilis, ne vos luctator occultus inveniat oneratum. Nudus athleta fortius dimicat. Nator exiit, ut flumen transeat. Viator exoneratur a sarcinis, ut expeditius currat. In hac via torrentem mortis nataturus estis, in proximo, pugnaturus cum eo, cum quo semper est anceps congressus, periculosus casus, difficilis reparatio, rara et nunquam segura victoria. Nihil, quæso, in vobis reperiat suum: sed qui vos in annis fortioribus quandoque devicit, ipse vos victorem inveniat, licet decrepitem et infirmum. Vale.

## EPISTOLA XLV.

AD ANONYMUM QUEMDAM.

[C. A. D. 1174.]

ARGUMENTUM. — *Negat Reginaldum Bathoniensem episcopum fuisse aut persecutorem aut occisorem S. Thomæ Cantuar, archiepiscopi; si quid vero vel verbo vel facto in eum deliquerit, id ex ignorantia accidisse, vel certe elemosinis, lacrymis, panisque sponte susceptis expiatum esse.*

Arguitis et damnatis R. Bathoniensem electum (96), tanquam B. Thomæ martyris persecutor fuerit et occisor. Scitis equidem, quam periculosum sit homini innocenti notam tanti criminis inaurere, et adversus innoxium detestabilem suscitare infamiam: quam cum abolere volueritis, ipsius excursum non poteritis cohibere. Scio, quia martyrem dilexit ex corde, et inter desiderabilia hujus mundi fuit in votis ejus quandoque præcipuum familiaritatis et obsequio martyris adhærere. Beatus siqui-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

veres, » etc. Tum etiam cum sæpe sæpius ab Henrico missus est Tadhomam Cantuariensem archiepiscopum pro impedienda excommunicatione, quam Thomas in eum fulminare proponebat. Tum denique quod Henricus in augustis positus pro immani illa rebellionem et conjuratione filiorum suorum adversum se, Arnulfum cum Rotrodo, Rothomagensi archiepiscopo, legatum miserit ad Francorum regem pro reconciliatione, ut liquet ex epistola 153

apud Petr. Bles., quam uterque legatus scribit ad Henricum.

Porro scripta videtur circa annum 1108, quo vel paulo post Arnulfus renuntiavit episcopatu.

(96) Quia Reginaldus persecutionis et cædis S. Thomæ infamatus fuerat, consecrationem ejus ad episcopatum Bathoniensem quidam impedire moliebantur. Unde eum in hac epistola Petrus a tanto facinore purgare nititur.

<sup>97</sup> *Pos. id. in Vita August. c. 8.* <sup>98</sup> *Isa. 38.* <sup>99</sup> *IV Reg. 2.* <sup>100</sup> *Gen. 3.* <sup>1</sup> *Lib. ix, epist. 40.*

dem martyr suspenderit patrem suum episcopum Sarisberiensem (97). Nec mirum eo tempore videbatur, si filius afflicto patri compatiens, quandoque durius, aut minus consulle de sancto martyre loquebatur. Nam et *nos insensanti vitam ipsius putabamus insaniam, et finem illius sine honore*: sed computatus est *inter filios Dei et sors illius inter electos*<sup>1</sup>. Quidquid faciebat, charitatis obtentu et zelo justitiæ, in crimen odii et invidiæ vertebatur. Sed e contra, quicquid machinabatur ad ejus infamiam humana malitia, eidem convertebat Dominus ad coronam. De ipso capite nostro Jesu Christo, dicit Isaias: *Nos putavinus eum leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum*<sup>2</sup>. Et nos quidem pretiosissimum Christi membrum leprosum reputavimus et abjectum. Hæc est lepra, quæ in sanctos Domini se diffundit. De hac lepra in Levitico<sup>3</sup> meminimus legisse: *Si effloruerit lepra discurrens in cute, sacerdos lepram mundissimam judicabit*. Cum omnis lepra immunda sit, lepra infamiæ, quæ sanctorum excurret innocentiam, munda est; nam cum exterius excurrat sinistra opinio, cum exterius mentiatur iniquitas sibi, *sanctorum animæ in manu Dei sunt*<sup>4</sup>, justique verba exterioris contumeliæ contemnentis, de thesauro conscientiæ sunt securi. Nota in Christo hujus lepræ vestigia, quæ a capite in membra, a patre in filios derivatur. Curabat Dominus languentem et violator Sabbati dicebatur. *Non est*, dicebant, *hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit*<sup>5</sup>. Ejiciebat dæmones, et hoc maleficiis ascribebant. *In Beelzebub principe demoniorum*, inquit, *ejecit dæmonia*<sup>6</sup>. Nunc Samaritanum, nunc filium fabri eum vocabant<sup>7</sup>. Ideo describit eum Zacharias sordidis vestibus indutum<sup>8</sup>, quod ei, et imitatoribus ejus convenit, ut in veste sordida ait decor mentis, et in cute leprosa sit munditia cordis, et inter contumelias detractorum pura et munda conscientia sit in sanctis. Propterea sponsa in Cantico<sup>9</sup> dicit: *Nigra sum, sed formosa*. Si ergo Bathoniensis electus, sicut et nos omnes, vitam martyris quandoque habuit in derisum, si patri suo beneficium relaxationis obtinere curavit, non est quod ei debeat imputari ad crimen. Sed, et si adversus eum deliquit in aliquo, eum excusabilem ignorantia facit. *Ecclesiam Dei persecutus sum*, dicit Apostolus, *sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci*<sup>10</sup>. Credo, quod si sanguis Abel

A me penitentiam qui agunt humilem et devotam. Scio autem, quantum exterioribus signis perpendere potest humana fragilitas, quod si præfatus electus aliquid attentaverit in contumeliam martyris, illud expiavit asperitate cilicii, largioribus elemosynis, lacrymis profusioribus, et austerioribus disciplinis. Res est plena periculi, sinistra de homine innoxio suspicari. Ideo Apostolus ad Romanos scribens, ait: *Infimum autem in fide assumite, non in suspicionibus cogitationum*<sup>11</sup>. Nulli aut pauci hodie sunt, qui conscientias alienas inspiciant, qui cum Elysæo dicant ad Giezi: *Nonne cor meum in præsentem erat, quando accepisti argentum et vestes*<sup>12</sup> a Naaman? Temerarium est, si tuum delictum dissimulas et judicas alienum. Verbum Satirici

B est:

*Ut nemo in sese tentat descendere, nemo*<sup>13</sup>:  
*Sed præcedenti spectatur mantica tergo.*

Nolite ergo hominem criminose arguere, nolite judicare servum Domini: suo enim domino stat aut cadit. Ejus est judicium, *qui scrutatur corda et renes*<sup>14</sup>, *qui scrutatur Jerusalem in lucernis*<sup>15</sup>, cui *cogitatio hominis* confitetur<sup>16</sup>. *Pro minimo mihi est*, dicit Apostolus, *ut ab homine judicer, aut ab humano die*<sup>17</sup>. Cui concordat, quod per Isaiam dicit Dominus: *Nolite, inquit timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne timeatis*<sup>18</sup>. Ei soli relinquatur judicium, cui omne judicium dedit Pater<sup>19</sup>. Ipse licet nunc multa sustineat patienter, judicaturus est tamen tempore suo. *Cum accipero*, inquit, *tempus, ego justitias Judicabo*<sup>20</sup>. Tunc boni discernentur a malis<sup>21</sup>. *Deus enim deorum Dominus loquetur, et vocabit terram*<sup>22</sup>: habensque *ventilabrum in manu sua*<sup>23</sup>, veniet ut dicernat *populum suum*<sup>24</sup>. Interim autem cum Hierosolymitis habitat Jebusæus<sup>25</sup>. Interim in horto patrisfamilias simul sunt salianca et abies, urtica et myrtus<sup>26</sup>. In grege Jacob animalia alba et nigra, agni et hædi<sup>27</sup>. In reti Petri pisces boni et mali<sup>28</sup>. In arca Noe animalia munda et immunda<sup>29</sup>. In agro Domini litia inter spinas<sup>30</sup>, et zizania inter spicas<sup>31</sup>. In arca Domini granum cum palea. In cella Christi vinum cum acinis<sup>32</sup>, oleum cum amurca. Non est nostrum aliquem judicare<sup>33</sup>: novit enim, *Dominus, qui sunt ejus*<sup>34</sup>. Consulo igitur, frater, et exhortor in Christo, ut cessemus a verbis etiam ad rem non pertinentibus: cumque futuri sint *primi novissimi, et novissimi primi*<sup>35</sup>, credo, quod vos præcedet ad vitam, quem novissimum reputatis.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(97) Jocelinum nempe, quem Thomas Cantuar. archiepiscopus excommunicaverat, pro eo quod Junioris regis coronationi contra jus Ecclesiæ Cantuar.

riensis factæ interfuerat.

Scripta est hæc epistola circa annum 1174, quo electus est Reginaldus.

<sup>1</sup> Sap. 5. <sup>2</sup> Isa. 53. <sup>3</sup> Cap. 3. <sup>4</sup> Sap. 3. <sup>5</sup> Joan. 9. <sup>6</sup> Matth. 19. <sup>7</sup> Matth. 13. <sup>8</sup> Zach. 3. <sup>9</sup> Cap. 1. <sup>10</sup> I Tim. 4. <sup>11</sup> Gen. 4. <sup>12</sup> Rom. 14. <sup>13</sup> IV. Reg. 5. <sup>14</sup> Pers. sat. 4. <sup>15</sup> Rom. 8. <sup>16</sup> Sophon. 1. <sup>17</sup> Psal. 73. <sup>18</sup> I Cor. 4. <sup>19</sup> Isa. 51. <sup>20</sup> Joan. 5. <sup>21</sup> Psal. 74. <sup>22</sup> Matth. 25. <sup>23</sup> Psal. 49. <sup>24</sup> Matth. 3. <sup>25</sup> Psal. 49. <sup>26</sup> Josue 15. <sup>27</sup> Isa. 55. <sup>28</sup> Gen. 30. <sup>29</sup> Matth. 13. <sup>30</sup> Gen. 7. <sup>31</sup> Cant. 2. <sup>32</sup> Matth. 13. <sup>33</sup> Num. 6. <sup>34</sup> Matth. 7. <sup>35</sup> II Tim. 2. <sup>36</sup> Matth. 20.

## EPISTOLA XLVI.

RICHARDUM SYRACUSANUM EPISCOPUM (98).

[A. D. 1173 ?]

INTEM. — *Causam Richardo episcopo reddit, in Siciliam reverti nolit, videlicet propter aeris mentiam : tum excurret in laudes B. martyris mæ Cantuariensis ; ac denique episcopum, ad scribit, hortatur ut in Anglia, patrio solo, reli- n vitæ conficiat.*

rissimo Patri ac domino RICARDO, Dei gratia isano episcopo, P. Blesens., salutem in vero ri.

ad me in Siciliam redire cupitis, et estis de evocatione solliciti, gratiarum actiones vobis , quantas possum : veruntamen non sum adeo us vitæ meæ, ut velim requiem pro labore, tatem pro periculis, pro ægritudine sanita- ro peregrinatione patriam, vitam pro morte, is pro angustiis permutare. Terra siquidem

devorat habitatores suos nec parcit ætati, exui defert, nec personam considerat, nec m conditionis, nec gratiam dignitatis acce- Triginta et septem animæ cum domino Ste- (99) Sicillam sunt ingressæ, omnesque in conclusi sunt, præter me et magistrum Ro- n Northmannum (100), virum litteratum, rium et modestum. Nos solos eduxit Dominus isericordiam suam de medio umbræ mortis

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

Erat hic Richardus natione Anglus, nobili- generis, experientia, eruditione, eloquentia, que virtutibus insignis, propterea utriusque lmi patris et filii Siciliæ regum familiaris, ex primoribus regni administris. Cum enim lmus I esset in extremis, Margaritam uxorem regni administram, Richardumque consilio- participem constituit, donec filius ejus adhuc per ætatem moderando regno aptus esset. iulielmo II regnum administrante, ab intimis onsiliiis fuit, atque magnus regni cancellarius. ua regis familiaritas invidiam illi, ut moris pud omnes concitavit, adeo ut Joannes cardi- cum in Sicilia legatione fungeretur, primo- regni suggestionem, Richardum cogere ad con- onis minus suscipiendum. Tandem anno 1169 cratus est.

ctus etiam fuit amicitia Thomæ Cantuariensi episcopo, qui multos ex consanguineis sui delegatos in Siciliam transmisit, sub prote- Margaritæ reginæ, et Richardi episcopi, ut ex litteris S. Thomæ, quibus grati animi si- ationem testatur ipsi Richardo. apud Baron., XII, ad an. 1164.

) Erat hic Perticensis comitis filius, et Marga- Siciliæ reginæ, matris Guillelmi infantis, con- nus, quem illa e Francia accersitum, licet adhuc adolescentem, regni cancellarium in- rat ; Panormitani quoque canonici, habita a a libera pastoris sibi diligendi potestate, in em Stephauum unanimes archiepiscopatus suf- i, populo et Guillelmo cardinali Papiensi fa- probantibus, contulerunt. Sicque duas regni nas dignitates adeptus totius curiæ post regi- onus et honorem suscepit, inquit Falcandus. n, anno vix elapso, ob innatum in Francos n Siciliensium, seditione in eum a proceribus Psal. 106. <sup>29</sup> Horat. lib. 1, epist. 1.

A in fortitudine manus suæ <sup>29</sup>. Cumque vix au nun- quam permittatur egressus his, qui semel ingressi sunt : nolo ingredi ;

*quia me vestigia torrent*

*Omnia, te adversum spectantia, nulla retrorsum <sup>29</sup>.* Contraxit ab aere suo Sicilia (1) ; contraxit et a malitia inhabitantium in ea, ut mihi odibilis, et quasi inhabitabilis censeatur. Ipsam abominabilem mihi reddunt aeris distemperantia, et veneni di- stemperatio frequens, cujus immanissima crudeli- tate ibi periclitatur assidue nostratum incauta sim- plicitas. Quis, quæso, ibi securus inhabitat, ubi præter cæteras passiones, montes ignem inferna- lem semper evomunt, et fetorem sulphureum eva- porant ? Nam ibi procul dubio est porta inferi, de qua dictum est : A porta inferi erue, Domine, ani- mam meam. Portæ, inquam, mortis et inferi sunt montes Trinacriæ (2), ubi absorbentur a terra ho- mines, et descendunt in infernum viventes. Dulce- dinem nativi aeris vestri Anglici, omnemque escam terræ nostræ abominata est anima vestra, et appro- pinquavit usque ad portas mortis. Omnis quan- tuscunque cibus fuerit, sive potus apud nos, salu- tatis est et acceptus. In tenuibus diætiis peccant vestrates : cumque vivant apio tantum et feniculo, in quibus fere est totus victus vester ; ex his tamen generatur humor, qui semper in causam morbi acutissimi, et mortis materiam computrescit. Illud

C concitata, dignitatibus cedere Siciliamque cito de- serere coactus, in Syriam transfretavit, ubi paulo post obiit. Plura vide apud Fazellum.

(100) Hic Rogerius postquam e Sicilia cum Petro Blesensi reversus fuisset, Parisiis theologiæ operam dedit : qui cum post mortem S. Thomæ Cantuarien- sis archiepiscopi de ipsius sanctitate a multis in utramque partem disputaretur, ipse acriter stetit contra magistrum Petrum cantorem, inter theolo- gos tunc temporis celeberrimum, qui Thomam sanc- tum appellandum esse contendebat. Rem pluribus narrat horum temporum ferme æqualis scriptor Cæsarius Heisterbakensis, lib. viii *Dialogorum*, c. 69. Fuit is Rogerius postea decanus Rothoma- gensis anno Christi 1198. Unde et anno 1199, de eo fit mentio in chartulario capituli, et in veteri obitu- rio Ecclesiæ Rothomagensis : nominatur etiam in chartulario prioratus Belliloci an. 1200, et in do- natione quadam Margaritæ, uxoris Henrici Junioris, in chartulario capituli Rothomagensis.

(1) Fertilissimam, uberrimam et amœnissimam esse Siciliam geographi et historici pene omnes te- stantur, et maxime Fazellus, illius regionis indigena ; propterea dicendum est Blesensem paulo durius hic in Siciliam excandescere ; nisi forte dicamus eum in mores potius Siculorum quam in cælum et solum invehi, cum scilicet e Sicilia, in qua per annum honorificentissime degerat, exire coactus fuisset, ob seditionem, quæ in Francos excitata fuerat, in qua eorum maxima multitudo inaudita crudelitate op- pressa est. Rem hanc fusius vide apud Fazellum *Decad. 2. lib. vii, cap. 5.*

(2) Cur Sicilia dicta sit Trinacria explicat Fazel- lus *Dec. 1. lib. 1. c. 2.*, ex scriptoribus Græcis, sci- licet a tribus promontoriis, quæ formam ejus effi- ciunt.

autem adjicio, quod assidue legitur in libro experientiae; quia, cum scriptum sit <sup>40</sup>, quod omnes insulares populi sint generaliter infideles, Siciliae habitatores sophistici amici sunt, et occulti atque perditissimi proditores. Vobis ista non scriberem, nisi vos haec eadem certo et frequenti experimento didicisse novissem. Inde est, quod cum alios fideles sibi populos flagellet Dominus in spiritu misericordiae et mansuetudinis; plebem Siciliae flagellat, nunc in judicio Sodomae et Gomorrhae <sup>41</sup>, nunc in plaga Dathan et Abiron <sup>42</sup>, nunc in spiritu iudicii et ardoris.

Scitis, quod Aetna mons (3) frequenter ignes suos in immensum circumquaque diffundit: et adhuc per spatium dietae unius undique combusta et deformata est tota facies regionis. Saevientis flammæ procellosa vorago omnes incolas, aut expulit, aut combussit. Haereditas miserorum data est in combustionem et cibum ignis; et, ut expressius loquar, ignis et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum <sup>43</sup>. In omnem terram, et in fines orbis terræ jam exiit plaga illa, qua nuper in Sicilia percussis sunt Catanenses in vigilia B. Agathes, cum episcopus ille damnatissimus (4), frater Mathæi notarii (5), qui, sicut scitis, sibi sumpsit honorem non vocatus a Domino tanquam Aaron, et qui ad sedem illam non electione canonica, sed Giezitica venalitate intravit; cum, inquam, abominationis offerret incensum, intonuit de caelo Dominus, et crece terræmotus magnus factus est. Angelus enim

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(3) Ex Gervasio Tornacæo. « Aetna mons plenus est sulphure nutrimentis humidis generato. ex cuius hiatus flammæ vomuntur impetu ventorum exagitatae, noctu quidem horrendo spectaculo, et interdiu lumine caliginoso, quæ ut nullo frigore temperari possunt, ita nec frigus ullo modo dissolvere. » De Aetna, et ejus ignibus fuse Fazellus Dec. I. II. c. 4.

(4) Joannes de Agello XXI Catanensis Ecclesiae in Sicilia antistes, frater Mathæi notarii, Siciliae regis cancellarii, qui prius laica manu, scilicet a Guillelmo Siciliae rege, contra canones intrusus fuerat: postea tamen ab Alexandro III consecratus, et sacro pallio more archiepiscoporum coonestatus, anno 1168, ut est apud Rocchum Pyrrhum, tom. II, Notitiarum Siciliae, notit. I, Ecclesiae Catanensis. Qui et refert ex antiquo apographo celeberrimum illud diploma, quo summus ille pontifex praedecessorum suorum vestigiis inhaerendo, statuit ut idem episcopus et abbas Catanensis a monachis canonice electus, a Romano pontifice benedicatur et consecretur, ipsique soli subiciatur. Pallii etiam usum ut archiepiscopis ei concedit, etc.

De ingenti autem illa clade, et enormi terræmotu, quo subversam esse civitatem Catanensem ait Bleensis, sic breviter Nangiacus ad annum Christi 1169: « In Sicilia urbs Catanæ terræmotu subvertitur, ubi episcopus, clerus, et abbas de Mileto cum 40 monachis et fere quindecim millia hominum perierunt. » Sed paulo fusius rem narrat scriptor Siculus, et qui rem omnem, prout gesta, suis spectavit oculis, Hugo Falcandus, et post eum Thomas Fazellus etiam indigena, et ex utroque Baronius, tom. XII, ad an. 1169. Sed et ex ms. quodam apud Catanen-

A Domini, percutiens episcopum in furore Domini cum populo et universa civitate subvertit. Patet itaque, quia beatissimæ Agathes offensam suis exigentibus peccatis incurrerant.

Non sic, quaeso, irascatur nobis benignissimus martyr noster B. Thomas. Si exarserit in brevi ira ejus <sup>44</sup>, patientiam quam semper habuit non dediscat, et iratus misericordiae recordetur. Spes equidem mea est, quod quoties nobis Dominus flagellum suæ indignationis intentat, stat martyr in confectione pro nobis atque gemitibus inenarrabilibus misericordiam iudicis interpellat. Exsulta, Anglia, exsulta, occidens, quia *visitavit nos oriens ex alto* <sup>45</sup>. Thomam apostolum India et Orientalis regio jactitabat; sed occidentalem respexit Ecclesiam, *qui in caelis habitat et humilia respicit* <sup>46</sup>. Dedit Dominus Angliæ Thomam nostrum, non invidemus Indiae Thomam suum. Sit Thomas apostolus in India; sit Thomas martyr noster in Anglia, ut per hos duos testes Christi ab ortu solis usque ad occasum sit laudabile nomen Domini. Eat, qui voluerit, in Indiam ad suffragia beati apostoli: tam longa peregrinatio nimis laboriosa est mihi; mihi sufficit Thomas meus. Ille palpavit latus Domini, et fixuras clavorum; ille, quia vidit, credidit: beatus, qui non vidit, et credidit, nec dubitavit; atque holocaustum Christo, et pro Christo se obtulit. Non laboro martyrem apostolo comparare, cum apostolus sit major martyre. Sed gloriosum est nos habere martyrem, qui apostoli nomen habeat, et

C ses reperto, historiam his versibus describi auctor est Rocchus Pyrrhus loco citato:

*Unde superbit homo, cinis est, caro vermibus esca,  
Flos feni genitor, genitus, genitrix, genitura.  
Cataniam doleo, dolor est miserabile dictu.  
Clara, potens, antiqua fuit plebe, milite, clero,  
Divitiis, auro, specie, virtute; triumphis.  
Heu! terræmotu ruit illa potentia rerum.  
Morte ruit juvenis, moritur vir, sponsa, maritus  
Unde superbit homo? Deus una diruit hora  
Turres, ornatus, vestes, cunctosque paratus.  
Quis gemitus, lacrymas, suspiria corde teneret  
In tanto gemitu? Perit pars maxima gentis,  
Proh dolor! et monachi quadraginta quatuor ei plus;  
Et perit pastor patriæ, pater ipse Joannes:  
Pontificatis honor, lux regni sic periere.  
Sit requies cunctis, luceat lux ipsa perennis  
Pontifici, monachisque suis, et nunc et in ævum.*

Fuit hoc 4, Febr. indict. I.

(5) Erat hic notarius regius, in curia regum Siciliae admodum potens. Fuit primum sub Guillelmo II vicecancellarius regni. Tum a Tancredo rege magnus cancellarius constitutus, inquit Rocchus Pyrrhus in *Chronologia Regum Siciliae*. Qui insuper addit eum non modo in sua patria Salerni, sed et Panormi plurima suæ pietatis monumenta reliquisse, ecclesiasque et monasteria aedificasse. Plura de eo Falcandus et Fazellus.

Scriptam opinor hanc epistolam circa annum 1173, scilicet paulo post mortem S. Thomæ Cantuariensis.

<sup>40</sup> *Lege Fazellum lib. VII, 2 decan. cap. 5.* <sup>41</sup> Gen. 19. <sup>42</sup> Num. 16. <sup>43</sup> Isa. 4. <sup>44</sup> Psal. 2. <sup>45</sup> Luc. 1. <sup>46</sup> Psal. 112.

apostolum miraculis aut imitetur, aut vincat. Non A indignatur apostolus, quia nec indignatur Dominus apostolorum et martyrum, si quandoque Spiritus sanctus in operatione virtutum plenius ei celebrius alicui se infundit. Et hæc, inquit Dominus, facietis, et majora horum facietis. Amor martyrismis a proposito meo aliquantulum me abduxit; revertor ad propositum. Sed ad vos, amantissime Pater, in Sicilia non revertar. Foveat Anglia me jam senem, quæ vos fovit infantem. Utinam relinquereis terram illam, Pater, montuosam et monstruosam, et ad nativi aeris dulcedinem rediretis. Ad hoc vos movere debuerant diuturnitas et securitas vitæ, amor patriæ, naturæ lex, conditio nutrituræ, præcipue autem, et præ omnibus amor domini regis Anglorum, qui vos brachiis sinceræ charitatis amplectitur. Et nisi gratiam respueritis oblatam vobis in terra nativitatis vestræ, incomparabiliter præparavit gloriam et honorem. Vestræ, quæso, nativitati sepultura respondeat: velitis apponi patribus vestris, et Anglia cineres vestros, quos produxit, excipiat. Dulce est in amicorum amplexibus mori, charorum lacrymis excipi, cum suis progenitoribus sepeliri. In cujus rei observantiam, sicut legitis, sancti patriarchæ plurimum fuere solliciti. Fugite, Pater, a montibus flammivomis, suspecta sit vobis Ætænæ vicinitas, nec vos morientem videat regio infernalis.

## EPISTOLA XLVII.

AD HENRICUM III ANGLORUM REGEM.

[A. D. 1144.]

ARGUMENTUM. — *Richardus Cantuariensis archiepiscopus Henricum, Henrici II regis Anglorum filium, hortatur ut a bello, quod in parentem suum moverat, abstat; et, si faciat excommunicationem minatur.*

HENRICO tertio, Dei gratia regi Angliæ, et domini regis filio, RICHARDUS Cantuar. Ecclesiæ humilis minister, spiritum consilii cum salute.

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(6) Brebantiones, Brebensones, Brebanti, ita dicti sunt, quod ex Brahantia ortum ducerent. Erant autem isti homines sceleratissimi, qui vel sua sponte, vel aliorum stipendiis conducti omnia late depopulabantur. Aliter etiam dicebantur Cotarelli et Ruptarii, et hoc nomine vocabatur tunc temporis universa prædonum et latronum publicorum colluvies. Eos gentem « nefariam » vocat Chronicum Antissiodorensis; Matthæus Paris. « Spurcissimos et ignobiles; » Alexander III epist. 45, « Gentem iniquam: » Petrus noster hic « gentem excommunicatam, perditamque, » scilicet quia et ipsi, et qui eos conducebant, in concilio Laterano, sub Alexandro III, ann. 1179, anathemate percussi fuerant. Concilii verba sunt, cap. 27: « De Brabantionibus et Cotarellis, et qui tantam in Christianos immanitatem exercent, ut nec ecclesiis, nec monasteriis deferant, non viduis et pupillis, non senibus et pueris, nec cuilibet ætati parcant aut sexui, sed more paganorum omnia perdant ac vastent. Similiter constitui mus ut qui eos conduxerint vel tenuerint, vel foverint per regiones in quibus taliter debacchantur, in Dominicis et aliis solemnibus diebus publice denun-

Si quid durum tibi locuturi sumus, illustrissime princeps, sustine patienter; nam ex abundantia cordis, et vehementia doloris os loquitur. Non feras moleste, si rogamus, quæ ad pacem sunt, si operam damus, ut convertantur corda filiorum ad patrem. Dolemus, doloremque dissimulare non possumus, quia patrem tuum persequeris, terramque ipsius, quam usque ad sanguinis effusionem tueri debueras, tu ipse das in directionem et prædam. Et unde hoc tibi, quod Brebantionum factus es ductor (6), gentique excommunicatæ et perditissimæ adhæcisti, ut perderes devotissimam tibi gentem? In quo te offendit, in quo gratiam tuam demeruit pater tuus? Nunquam tibi exhibuit se dominum, sive regem, sed quasi procuratorem regni tui, et in rerum tuarum administratione fidelissimum servientem. Tibi, et non sibi vivit. Tuum est, quicquid potest, quicquid scit, quicquid facit, quicquid congenrat, quicquid habet. Ubi est filialis affectio? ubi est reverentia patris? ubi est lex naturæ? ubi est timor Dei? ubi sunt sacramenta illa, quæ patri tuo coram nobis corporaliter præstitisti? Ubi est intercessio illa, quam nos et alios episcopos terræ patri tuo pro te fidejussionis vinculo obligasti? putas ita Deo illudere? Ipse est rex regum, terribilis apud reges terræ, et qui aufert spiritum principum. Dilige et honora, fili charissime, patrem tuum, ut, pro honore exhibitum patri, tibi sit longitudo dierum. *Honora patrem tuum et matrem tuam*, dicit Dominus, *ut sis longævus super terram*. Filius qui maledicit patri aut matri, in lege Domini lapidatur. Cum ergo male agere sit longe gravius, quam maledicere, merito poenæ subjacet graviori, qui patrem aut matrem contumeliis afficit, et molestat injuriis. Teste Salomone: Gloria patris est filius sapiens; Deo vero abominabilis est qui contumeliam facit patri. Quam grata, quam favorabilis, quam suavis, quam amabilis, quam Deo accepta sit erga parentes af-